

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tiểu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Nghị định số 358/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Kế hoạch số 1077/KH-BVHTTDL ngày 06/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai Tiểu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (gọi tắt là *Chương trình MTQG*);

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ và hiệu quả công tác truyền thông về phòng, chống ma túy trong phạm vi toàn quốc; góp phần thực hiện mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 theo Nghị quyết số 163/2024/QH15.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội; tạo chuyển biến rõ nét về hành vi, ý thức chấp hành pháp luật trong phòng, chống ma túy; tăng cường phòng ngừa từ sớm, từ xa, từ cơ sở.

- Phát huy vai trò của hệ thống báo chí, xuất bản, thông tin cơ sở và nền tảng số trong cung cấp thông tin chính thống, kịp thời, định hướng dư luận xã hội, đấu tranh với thông tin sai lệch liên quan đến ma túy.

### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương; phân công rõ trách nhiệm, gắn nhiệm vụ với kết quả đầu ra cụ thể.

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông; ưu tiên truyền thông có sự tham gia của cộng đồng dân cư tại cơ sở; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số và các nền tảng số trong tổ chức thực hiện.

- Cơ quan báo chí của tỉnh xây dựng, duy trì chuyên trang, chuyên mục, tin, bài tuyên truyền phù hợp từng nhóm đối tượng và đặc điểm địa bàn; thường xuyên cập nhật phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm ma túy để cảnh báo kịp thời.

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cán bộ thông tin cơ sở và lực lượng truyền thông chính sách, bảo đảm tính chuyên sâu, chính xác và hiệu quả trong truyền thông về phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Lồng ghép nội dung truyền thông về phòng, chống ma túy với các chương trình, đề án, nhiệm vụ có liên quan; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh trùng lặp, lãng phí.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền qua các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình**

- Nội dung: Hỗ trợ các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống ma túy phù hợp với tôn chỉ, mục đích.

+ Hằng năm sản xuất thực hiện các bài, phóng sự, câu chuyện, chương trình phát thanh, truyền hình, phim tài liệu, phóng sự, Trailer chất lượng cao... để tuyên truyền trên cơ quan báo chí trung ương, báo chí tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở nhằm phấn đấu 100% các địa phương được cung cấp thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy; đăng, phát trên hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội và sử dụng các sản phẩm truyền thông tuyên truyền trong môi trường giáo dục trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa.

+ Tiếp nhận các sản phẩm truyền thông về phòng, chống ma túy của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để đăng tải trên hệ thống thông tin thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền.

+ Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Cơ quan phối hợp: Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; UBND cấp xã.

+ Thời gian: Hằng năm.

- Nội dung: Lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu xuất sắc tham gia các cuộc thi báo chí tuyên truyền về chương trình mục tiêu quốc gia khi Bộ, ban, ngành tổ chức

+ Cơ quan chủ trì: Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND cấp xã.

+ Thời gian: Hằng năm.

### **2. Tuyên truyền thông qua hoạt động xuất bản**

- Nội dung: Tiếp nhận các tài liệu, ấn phẩm, sản phẩm truyền thông trực quan phục vụ công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy; sách điện tử, tài liệu điện tử, ấn phẩm số về phòng, chống ma túy do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

và cơ quan chức năng sản xuất để thực hiện tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh; Công an tỉnh; UBND cấp xã.
- Thời gian: Hằng năm.

### **3. Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở**

- Nội dung: Sản xuất các chương trình phát thanh; sản xuất video clip, infographic và đăng, phát trên hệ thống truyền thanh cấp xã; bảng tin điện tử công cộng, công/trang thông tin điện tử cấp xã nhằm cung cấp hình ảnh trực quan, thực tế về công tác phòng, ngừa ma túy của địa phương.

- + Cơ quan chủ trì: UBND cấp xã.
- + Thời gian: Hằng năm.

- Nội dung: Khai thác, tiếp nhận các chương trình phát thanh do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sản xuất để phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- + Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- + Cơ quan phối hợp: Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh; UBND cấp xã.
- + Thời gian: Hằng năm.

### **4. Tuyên truyền qua các nền tảng mạng xã hội**

- Nội dung: Thông tin, tuyên truyền trên nền tảng số, internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...).

- + Cơ quan chủ trì: Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND cấp xã.
- + Thời gian: Hằng năm.

### **5. Huy động các hình thức truyền thông khác:**

- Nội dung: Hằng năm đề nghị các doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ nhắn tin tuyên truyền về “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” và “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” theo chủ đề từng năm đến các thuê bao di động.

- + Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.
- + Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- + Thời gian: Hằng năm.

### **6. Nâng cao năng lực hoạt động truyền thông của cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình hệ thống thông tin cơ sở và đội ngũ truyền thông chính sách**

- Nội dung: Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan

báo chí, phát thanh, truyền hình; đội ngũ truyền thông chính sách; đội ngũ người làm công tác thông tin cơ sở do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức

+ Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Cơ quan phối hợp: Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh; UBND cấp xã.

+ Thời gian: Hằng năm.

### **7. Đánh giá hiệu quả công tác truyền thông về phòng, chống ma túy**

- Nội dung: Khai thác kết quả sử dụng ứng dụng công nghệ rà quét, đánh giá xu hướng thông tin trên báo chí, truyền thông để nắm bắt các vấn đề phát sinh trong công tác truyền thông chính sách về phòng, chống ma túy liên quan đến tỉnh Bắc Ninh do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức để phối hợp xử lý.

+ Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh.

+ Thời gian: Hằng năm.

### **III. KINH PHÍ**

Từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 khi được phân bổ và nguồn ngân sách khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan chủ trì, trực tiếp quản lý, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động của Tiểu Dự án có trách nhiệm:**

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai toàn diện Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Tiểu dự án 1: Truyền thông về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh theo mục tiêu, nội dung của Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông qua báo chí, xuất bản, hệ thống thông tin cơ sở đảm bảo tính chính xác, kịp thời, phù hợp từng nhóm đối tượng; tiếp nhận và phân phối sản phẩm truyền thông của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tham mưu triệu tập các thành phần có liên quan tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực truyền thông về phòng, chống ma túy do bộ, ngành tổ chức.

- Phối hợp với Công an tỉnh xử lý thông tin sai lệch, tiêu cực liên quan đến ma túy trên không gian mạng và báo chí.

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá hiệu quả công tác truyền thông hằng năm; báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

#### **2. Công an tỉnh**

- Phối hợp cung cấp thông tin chính thống, kịp thời về tình hình, phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Xây dựng nội dung cảnh báo, tuyên truyền phòng ngừa; tham gia các chương trình truyền thông, phóng sự, chuyên đề;

- Cung cấp cho Sở Khoa học và Công nghệ chủ đề nhấn tin tuyên truyền về “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” và “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” để nhấn tin đến các thuê bao di động trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp xử lý thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc liên quan đến ma túy trên không gian mạng.

- Phối hợp đánh giá hiệu quả công tác truyền thông, nhất là các vấn đề dư luận phát sinh.

### **3. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông tổ chức nhấn tin tuyên truyền đến thuê bao di động nhân “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6” và “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy”.

- Hướng dẫn, thúc đẩy ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động truyền thông về phòng, chống ma túy. Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật phục vụ truyền thông trên nền tảng số.

### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào hoạt động giảng dạy, sinh hoạt ngoại khóa.

- Tổ chức sử dụng các sản phẩm truyền thông phù hợp trong trường học; tăng cường giáo dục kỹ năng phòng ngừa cho học sinh, sinh viên.

- Phối hợp cung cấp thông tin, tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới đối tượng thanh thiếu niên trong môi trường giáo dục.

### **5. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh**

- Chủ trì xây dựng, duy trì các chuyên trang, chuyên mục, chương trình phát thanh, truyền hình về phòng, chống ma túy. Tăng cường sản xuất tin, bài, phóng sự, phim tài liệu, video clip chất lượng cao; đa dạng hóa hình thức thể hiện phù hợp với từng nhóm đối tượng. Phối hợp cung cấp, chia sẻ nội dung cho hệ thống thông tin cơ sở phục vụ tuyên truyền trên địa bàn.

- Chủ trì tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội chính thức của đơn vị. Lựa chọn các tác phẩm báo chí tiêu biểu tham gia các giải thưởng, cuộc thi do Trung ương tổ chức.

### **6. UBND cấp xã**

- Tổ chức xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai tại địa phương; chịu trách nhiệm về hiệu quả công tác truyền thông trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng dân cư, khu dân cư, trường học, địa bàn trọng điểm. Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở (*đài truyền thanh,*

*bảng tin, công thông tin điện tử...); truyền thông thông qua các Câu lạc bộ Quan họ, các loại hình nghệ thuật dân gian tại địa phương để lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào các buổi sinh hoạt văn hóa, lễ hội truyền thống.*

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Tiểu dự án 1: “Truyền thông về phòng, chống ma túy” đến năm 2030, thuộc Dự án 7 của Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 của UBND tỉnh Bắc Ninh.

Yêu cầu các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả và hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản hồi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Bộ VH-TT-DL;
- TTTU; TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị được phân công;
- UBND cấp xã;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, THĐT;
- Lưu: VT, KGVX

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Sơn**